
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.79 del 28/03/2024

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79 del 28/03/2024

OGGETTO: Decreto dirigenziale 5433 del 14/03/2024 -Candidatura di adesione alla Misura regionale "Nidi
Gratis" anno educativo 2024/2025- Approvazione

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di marzo alle ore 11:30 nella sala delle adunanze Comunale di
Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.79 del 28/03/2024

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che con Delibera di Giunta n. 253 del 04/03/2024, come rettificata dalla successiva Deliberazione n. 286 del
11/03/2024 la Regione Toscana ha approvato gli elementi essenziali di uno specifico avviso regionale finalizzato a
sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l’anno
educativo 2024/2025;

che con Decreto Dirigenziale n. 5364 del 12/03/2024, modificato dal Decreto dirigenziale 5433 del 14/03/2024, è
stato approvato l’Avviso pubblico per il sostegno alla frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno
educativo 2024/2025 – Misura NIDI GRATIS;

Preso atto che:

-suddetta misura coinvolgerà i Comuni che aderiranno, in sinergia con la misura del c.d. “Bonus Nido nazionale”
(bonus INPS di cui all’articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 2016, n. 232), in concorrenza al progetto di
abbattimento delle rette nella parte che eccedono la quota rimborsabile da INPS, fino ad uno “sconto per la
frequenza” massimo di € 527,27 per ciascuna mensilità, per la durata di 11 mensilità complessive nell’anno educativo
2024/2025 (da settembre 2024 a luglio 2025);

-beneficiari finali della suddetta misura saranno i bambini e le bambine frequentanti, residenti in un Comune della
Toscana e appartenenti ai nuclei familiari con ISEE fino a € 35.000,00 in corso di validità e con DSU correttamente
attestata;

-la misura si attuerà attraverso l’erogazione al Comune, da parte di Regione Toscana, delle risorse di cui sono
beneficiarie le famiglie stesse;

-nel mese di maggio la Regione provvederà, con proprio decreto dirigenziale, ad approvare l’elenco delle
amministrazioni comunali candidate all’attuazione della misura Nidi Gratis e l’elenco dei servizi per la prima infanzia
comunali e privati accreditati presso i quali sarà possibile accedere alla misura Nidi Gratis;

-le famiglie dovranno presentare domanda sull’apposito applicativo regionale con le modalità che saranno dettagliate
nel successivo avviso approvato dalla Regione e rivolto specificatamente alle stesse;

-l’Amministrazione comunale, per le parti di propria competenza, procederà all’istruttoria delle domande presentate
dalle famiglie entro il 31 luglio 2024.
Una volta terminata l’istruttoria delle domande di adesione alla misura, la Regione approverà le liste dei destinatari
ammessi con l’indicazione dell’importo dello sconto a carico della misura Nidi Gratis e contestualmente assegnerà le
corrispondenti risorse all’amministrazione comunale in nome e per conto delle famiglie; contestualmente
all’approvazione del decreto di individuazione dei destinatari della misura Nidi Gratis, il Settore regionale competente
provvederà all’erogazione dell’anticipo alle amministrazioni comunali per una percentuale massima del 50% del
contributo assegnato;

Considerato che:
al fine di poter accedere alle risorse regionali di cui all’Avviso sopra citato, per l’a.e. 2024/2025, l’Amministrazione
Comunale ha intenzione, di aderire a tale Avviso presentando la propria candidatura e trasmettendo la documentazione
prevista dal bando entro la scadenza fissata al 28 aprile 2024;

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di dover autorizzare la candidatura all’Avviso pubblico per il sostegno alla
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – misura NIDI GRATIS” il cui
obiettivo generale sarà l’abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori per la frequenza dei
bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi);



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.79 del 28/03/2024

3 di 4

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 67del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con l a quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 04/07/2013 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i parere espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

1. di dare atto di tutto quanto in premessa indicato;

2. di aderire alla candidatura all’Avviso pubblico per il sostegno alla frequenza dei servizi educativi per la prima
infanzia per l’anno educativo 2024/2025 – misura NIDI GRATIS, il cui obiettivo generale sarà l’abbattimento dei
costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori per la frequenza dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-
36 mesi);

3. di dare atto che le risorse regionali che verranno assegnate saranno accertate su apposito capitolo di Bilancio;
4. di autorizzare il Dirigente di Settore a porre in essere tutti gli atti necessari alla realizzazione delle attività sopra

indicate e previste dall’Avviso regionale;
5. di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo

Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.79 del 28/03/2024

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


